DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 458 / 2025
Indica a instalação de mais postes de iluminação na
quadra do bairro Jardim Santa Rita

O Vereador que esta subscreve,

CONSIDERANDO que, a quadra localizada na Rua Maestro Ângelo Consentino

juntamente com a Rua José Baldim fica com pouca visibilidade após o escurecer.

Considerando que motoristas e pedestres tem solicitado enfaticamente mais

luminosidade naquela região onde está localizada o campo de areia e a quadra do

bairro Santa Rita e também a praça do trabalhador (bairro Bonsucesso).

Considerando que, quem vem da Rua José Baldin não consegue enxergar

nitidamente um pedestre ou ciclista que passa o semáforo localizado naquela região, e

assim formando uma situação favorável para ocasionar um acidente.

Ressaltando que é uma demanda urgente e necessária, pois há relatos de “quase

acidentes” devido a ausência de luminosidade no local.

Salienta-se ainda que mais luminosidade no local e em suas proximidades irá

trazer mais segurança e sensação de bem-estar para os moradores da região e

motoristas

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para realizar a instalação de mais
postes de iluminação na quadra do bairro Jardim Santa Rita

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 21 de Março de 2025.

Elias Eliel Ferrara

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br